Để đạt tói mục đích
của "tinh thần chủ nghĩa quôc tế vô sản và
phong trào Cộng sán quốc tê*', Việt Nam đã
sẵn sàng chịu đựng tổn thất và hy sinh của
mình. Ông còn khằng định cương quyết: "sẵn
sàng châp thuận nêu quá trình đi lên chủ
nghĩa xã hội ở miền Nam Việt Nam bị chậm
lại 30 hay 40 năm" (14).

Sau cuộc tổng tiên công và nổi dậy Tết
Mậu Thân năm 1968, Hà Nội đã đổng ý đàm
phán công khai và bí mật với Mỹ và một năm
sau đã bắt đầu các cuộc gặp bí mật vói chính
quyền Nixon qua cô' vân An ninh quôc gia
Henry Kissinger. Sau đó năm 1970, các nhà
lãnh đạo Đảng Lao động Việt Nam đã nâng
ngoại giao - một hình thức đâu tranh, và cũng
như các cuộc đàm phán bí mật tại Paris, lên
ngang tầm vói m ặt trận đâu tranh quân sự và
chính trị.